АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСЕЛКА ИМЕНИ К.ЛИБКНЕХТА

КУРЧАТОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 266
от 01 ноября 2013 г.

«Об утверждении муниципальной программы «Развитие автомобильных дорог общего пользования, местного значения муниципального образования «поселок имени К.Либкнехта» Курчатовского района Курской области на 2014-2016 годы»

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Главы поселка имени К.Либкнехта Курчатовского района Курской области от 01.11.2013 г. № 257 «Об утверждении Порядка разработки муниципальных программ поселка имени К.Либкнехта Курчатовского района Курской области, их формировании, реализации и проведении оценки эффективности реализации», постановлением главы поселка имени К.Либкнехта Курчатовского района Курской области от 01.11.2013г. №254 «Об утверждении Перечня муниципальных программ поселка имени К.Либкнехта  Курчатовского района Курской области»

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить муниципальную программу муниципального образования «поселок имени К.Либкнехта» Курчатовского района Курской области «Развитие автомобильных дорог общего пользования, местного значения муниципального образования «поселок имени К.Либкнехта» Курчатовского района Курской области на 2014-2016 годы» (далее - Программа) согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Постановление №359 от 01.11.2012г. «Об утверждении муниципальной целевой программы «Развитие и совершенствование сети автомобильных дорог в поселке имени К.Либкнехта» Курчатовского района Курской области на 2013-2015 годы» считать утратившим силу с 01.01.2014года

3. Отделу учета и отчетности администрации поселка имени К.Либкнехта разместить утвержденную муниципальную программу «Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования «поселок имени К.Либкнехта» Курчатовского района Курской области на 2014-2016 годы» на официальном сайте Администрации поселка имени К.Либкнехта Курчатовского района Курской области.

4. Постановление вступает в силу с момента размещения на официальном сайте Администрации поселка имени К.Либкнехта Курчатовского района Курской области.

     Глава поселка имени К.Либкнехта

     Курчатовского района Курской области                                              А.М. Туточкин

Приложение № 1

к Постановлению Главы поселка имени К.Либкнехта №266 от 01.11.2013 г.

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
муниципального образования «поселок имени К.Либкнехта» Курчатовского района Курской области «Развитие  автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования «поселок имени К.Либкнехта» Курчатовского района Курской области  на 2014-2016 годы»

ПАСПОРТ

Муниципальной  программы

«Развитие  автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования «поселок имени К.Либкнехта» Курчатовского района Курской области  на 2014-2016 годы»   (далее –  программа)

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация муниципального образования «поселок имени К.Либкнехта» Курчатовского района Курской области

	Соисполнители программы
	Отсутствуют

	Участники программы
	Администрация муниципального образования «поселок имени К.Либкнехта» Курчатовского района Курской области

	Подпрограммы программы
	Подпрограмма 1 «Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения» (далее – подпрограмма 1);

Подпрограмма 2 «Строительство автомобильных дорог местного значения (далее – подпрограмма 2);

Подпрограмма 3 «Повышение безопасности дорожного движения в муниципальном образовании «поселок имени К.Либкнехта» Курчатовского района Курской области в 2014 - 2016 годах» (далее – подпрограмма 3)

	Программно-целевые инструменты программы
	Отсутствуют

	Цели программы
	1. Развитие современной и эффективной транспортной инфраструктуры, обеспечивающей ускорение товародвижения и снижение транспортных издержек в экономике;

2. Повышение доступности и качества услуг транспортного комплекса для населения;

3. Уменьшение количества погибших в дорожно-транспортных происшествиях.

	Задачи программы
	1. Обеспечение требуемого технического состояния сети автомобильных дорог области, их пропускной способности, эффективно содействующей развитию экономики, улучшению качества жизни населения поселения, созданию безопасных условий движения;

2. Удовлетворение потребностей населения поселка имени К.Либкнехта Курчатовского района Курской области в безопасных и качественных перевозках автомобильным, железнодорожным и воздушным транспортом;

3. Сокращение смертности от дорожно-транспортных происшествий

	Целевые индикаторы и показатели программы
	1. Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям;

2. Рост объема пассажирских перевозок транспортом общего пользования;

3. Коэффициент обновления основных фондов;

4. Число погибших в дорожно-транспортных происшествиях.

	Этапы и сроки реализации программы
	Срок реализации государственной программы 2014-2016 годы. Программа реализуется в 1 этап

	Объемы бюджетных ассигнований программы
	Финансирование программных мероприятий предусматривается за счет средств местного бюджета (в том числе дорожного фонда муниципального образования «поселок имени К.Либкнехта» Курчатовского района Курской области Курской области).

Общий объем финансовых средств на реализацию мероприятий программы на весь период составляет 3422755,06 рублей, в том числе по годам:

2014 год –     966425,45 рублей;

2015 год –   1139748,52 рублей;

2016 год –   1316581,09 рублей;

Общий объем финансовых средств (в том числе дорожного фонда муниципального образования «поселок имени К.Либкнехта») подпрограммы 1 составляет   2522755,06 рублей, в том числе:

2014 год –      666425,45 рублей;

2015 год –     839748,52 рублей;

2016 год –   1016581,09 рублей;

На реализацию подпрограммы 2 предусмотрено направить 600000 рублей, в том числе по годам:

2014 год –     200000 рублей;

2015 год –     200000 рублей;

2016 год –     200000 рублей;

На реализацию подпрограммы 3 предусмотрено направить 300000 рублей, в том числе по годам:

2014 год –     100000 рублей;

2015 год –     100000 рублей;

2016 год –     100000 рублей;

Предполагается ежегодное уточнение в установленном порядке объемов финансирования муниципальной  программы.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	- увеличение протяженности сети автомобильных дорог общего пользования местного значения;
- сокращение протяженности сети автомобильных дорог общего пользования местного значения, не соответствующих нормативным требованиям к транспортным показателям.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Администрация муниципального образования «поселок имени К.Либкнехта» Курчатовского района Курской области осуществляет текущий и финансовый контроль за целевым использованием бюджетных средств в ходе исполнения Программы

1. Характеристика проблемы

Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения в муниципального образования «поселок имени К.Либкнехта» состоянию на 1 января 2013 года составляет 40,47 км. Автомобильные дороги подвержены влиянию окружающей среды, хозяйственной деятельности человека и постоянному воздействию транспортных средств, в результате чего меняется технико-эксплуатационное состояние дорог. Состояние сети дорог определяется своевременностью, полнотой и качеством выполнения работ по содержанию, ремонту, капитальному ремонту и реконструкции дорог и зависит напрямую от объемов финансирования и стратегии распределения финансовых ресурсов в условиях их ограниченных объемов. В настоящее время не изготовлены технические паспорта на дороги общего пользования местного значения, не оформлены они и в муниципальную собственность.
Учитывая вышеизложенное, в условиях ограниченных финансовых средств стоит задача их оптимального использования с целью максимально возможного снижения количества проблемных участков автомобильных дорог.

Применение программно метода в развитии автомобильных дорог общего пользования в муниципального образования «поселок имени К.Либкнехта» позволит системно направлять средства на решение неотложных проблем дорожной отрасли в условиях ограниченных финансовых ресурсов.

Целесообразность решения проблемы программно-целевым методом для муниципального образования заключается в планировании деятельности по развитию автомобильных дорог местного значения, включая возможность получения субсидий из областного бюджета. Утверждение данной программы позволит проводить целенаправленную долговременную политику по развитию дорожного хозяйства муниципального образования, повышению комфортности и мобильности транспортных потоков.

2. Цели и задачи Программы

Основными целями Программы являются:

- развитие и обеспечение бесперебойного функционирования сети автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах муниципального образования «поселок имени К.Либкнехта». Достижение указанных целей осуществляется путем решения следующих задач:

- строительство, реконструкция, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения;

- сохранность автомобильных дорог общего пользования местного значения;

- изготовление необходимой технической документации дорог общего пользования местного значения;

- приобретение права собственности на дороги общего пользования местного значения.

- ремонт дворовых территорий, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов муниципального образования «поселок имени К.Либкнехта» Курчатовского района Курской области

3. Сроки реализации Программы

Сроки реализации Программы: 2014-2016 годы.

4. Перечень основных мероприятий Программы

Основными мероприятиями Программы (приложение к настоящей Программе) являются: строительство автомобильных дорог (изготовление проектно-сметной документации) общего пользования местного значения;

- реконструкция и капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения;

- ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения;

- проведение паспортизации дорог общего пользования местного значения по муниципальному образованию;

- оформление дорог общего пользования местного значения в муниципальную собственность.

- ремонт дворовых территорий, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов муниципального образования «поселок имени К.Либкнехта» Курчатовского района Курской области

5. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

1. Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования «поселок имени К.Либкнехта» Курчатовского района Курской области (местного бюджета)

2. Общий объем финансирования программы на 2014-2016 годы составляет 3422755,06 рублей, в том числе - местный бюджет:

2014 год -   966425,45 рублей;

2015 год - 1139748,52 рублей;

2016 год - 1316581,09 рублей.

3. Ежегодные объемы финансирования Программы определяются в соответствии с утвержденными бюджетами на соответствующий финансовый год и плановый период.

6. Механизм реализации Программы

1. Программа реализуется в соответствии с законодательством Российской Федерации, Курской области, нормативными правовыми актами Администрации муниципального образования «поселок имени К.Либкнехта».

2. Заказчиком Программы является Администрация муниципального образования «поселок имени К.Либкнехта» Курчатовского района Курской области (далее - заказчик).

3. Заказчик Программы осуществляет:

1) разработку и принятие нормативных правовых актов Администрации муниципального образования «поселок имени К.Либкнехта», необходимых для выполнения Программы;

2) ежегодную подготовку и уточнение перечня программных мероприятий на очередной финансовый год и на плановый период, уточнение затрат на реализацию программных мероприятий.

4. Исполнителем Программы является Администрация муниципального образования «поселок имени К.Либкнехта» Курчатовского района Курской области.

5. Реализация Программы осуществляется на основе муниципальных контрактов (договоров), заключаемых в установленном порядке, с соблюдением требований Федерального закона от 21.07.2005 года №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

6. Заказчик Программы осуществляет непосредственный контроль за ходом реализации Программы и несет ответственность за эффективность и результативность программы. Контроль за выполнением Программы осуществляет Администрация муниципального образования «поселок имени К.Либкнехта».

7. Оценка эффективности реализации Программы

1. Увеличение протяженности сети автомобильных дорог общего пользования местного значения, оформленные в установленном законом порядке в муниципальную собственность;

2. Сокращение протяженности сети автомобильных дорог общего пользования местного значения, не соответствующих нормативным требованиям к транспортным показателям.

 Перечень программных мероприятий муниципальной программы

«Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения

муниципального образования «поселок имени К.Либкнехта» Курчатовского района Курской области на 2014-2016 годы»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок выполнения
	Объем финансирования, рублей
	Источник финансирования

	Всего:
	2014г.
	2015г.
	2016г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Строительство автомобильных дорог общего пользования местного значения
	2014-2016 гг.
	600000,00
	200000,00
	200000,00
	200000,00
	Местный бюджет

	2.
	Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения

	2522755,06
	666425,45
	839748,52
	1016581,09
	Местный бюджет

	3.
	Повышение безопасности дорожного движения в поселке имени К.Либкнехта
	2014-2016 гг.
	300000,00
	100000,00
	100000,00
	100000,00
	Местный бюджет.

	Итого:
	3422755,06
	966425,45
	1139748,52
	1316581,09